

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã dịp đầu xuân Tân Sửu 2021 tỉnh Hòa Bình

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 và tạo cơ hội gặp gỡ giữa Lãnh đạo tỉnh với cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh để động viên, trao đổi, khích lệ cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã vượt qua khó khăn, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã dịp đầu xuân Tân Sửu 2021 tỉnh Hòa Bình, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cung cấp các thông tin cơ bản tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020, kế hoạch năm 2021;

- Các định hướng, chủ trương, chính sách lớn của tỉnh trong năm 2021 để cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, nâng cao chỉ số PCI của tỉnh;

- Tạo sự gần gũi, thân thiện để doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã mạnh dạn, cởi mở, tích cực trao đổi, hiến kế trên tinh thần xây dựng và sự phát triển chung của tỉnh.

2. Yêu cầu: Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, trên tinh thần lắng nghe, chia sẻ và chung tay giúp doanh nghiệp vượt qua khó khăn, đạt hiệu quả hoạt động tốt nhất.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 1/2 ngày trong khoảng thời gian từ 01/3/2021-05/3/2021 (tức ngày 18/01/2021 - 22/01/2021 âm lịch).

2. Địa điểm: Trung tâm Thương mại giải trí AP PLAZA.

III. CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN

1. Đón tiếp đại biểu.

2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phát biểu của Lãnh đạo Tỉnh ủy chào mừng hội nghị.
4. Báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020, kế hoạch năm 2021; những chủ trương, định hướng, chính sách lớn năm 2021 để phát triển KT-XH của tỉnh, cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển doanh nghiệp.
5. Phát biểu của Hiệp hội doanh nghiệp về tình hình hoạt động doanh nghiệp, cảm nhận của cộng đồng doanh nghiệp về môi trường đầu tư kinh doanh trong năm 2020, hiến kế giải pháp để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh trong năm 2021.
6. Phát biểu, trao đổi của một số doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã.
7. Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
8. Trao Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho một số doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã tiêu biểu.
9. Kết thúc Hội nghị (mời đại biểu dự tiệc chiêu đãi).

IV. THÀNH PHẦN MỜI

Dự kiến khoảng 300 đại biểu, trong đó:

1. Đại biểu Trung ương:

Đại diện Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Phòng Thương mại và công nghiệp Việt Nam, Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam, Đại diện Hội doanh nhân trẻ Việt Nam và một số chuyên gia kinh tế trong nước.

2. Đại biểu của tỉnh:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài Nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Lao động, Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Giao thông vận tải, Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Xây Dựng, Thông tin và Truyền thông, Ngoại vụ, Nội vụ, Tư pháp;
- Thủ trưởng các Ban, Ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Ban Dân tộc, Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Cục thuế, Cục thống kê, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Liên minh HTX tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Hoà Bình, Kho bạc nhà nước tỉnh, Cục quản lý thị trường tỉnh, Các Ban quản lý: Xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp, Giao thông, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh; Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; Chi cục hải quan Hoà Bình; Ban thi đua khen thưởng tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Trưởng các phòng: Tài chính - Kế hoạch; Kinh tế và hạ tầng các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã: Chủ tịch Hội đồng quản trị hoặc Tổng Giám đốc các Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; Giám đốc các Công ty Nhà nước đóng trên địa bàn; Chủ tịch Hội đồng quản trị hoặc Giám đốc các Công ty cổ phần, Công ty trách nhiệm hữu hạn; Chủ các doanh nghiệp tư nhân; Chủ nhiệm các Hợp tác xã. *(Dự kiến là các doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn các huyện, thành phố có hoạt động, đóng thuế và đang triển khai các hoạt động đầu tư, kinh doanh).*

3. Đại biểu khách mời:

- Bí thư Tỉnh uỷ;
- Phó Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Trưởng đoàn đại biểu quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh; Phó Trưởng đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh;

- Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh uỷ, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh uỷ, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Tỉnh uỷ, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh uỷ;

- Bí thư Huyện uỷ, Thành uỷ;

- Chánh Văn phòng Tỉnh uỷ, Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Bí thư Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh; Tổng biên tập báo Hoà Bình; Chủ tịch Liên đoàn lao động tỉnh; Bí thư tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ, Chủ tịch Hội Nông dân, Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Chủ tịch Hiệp hội du lịch tỉnh.

** Mời phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh dự và đưa tin.*

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2021 theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ trong việc dự thảo các báo cáo, bài phát biểu, phát hành Giấy mời, công tác thi đua khen thưởng, đón tiếp đại biểu.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Dự thảo Giấy mời trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ký, phát hành và gửi tới các đại biểu trước Hội nghị ít nhất 10 ngày;

- Dự thảo Chương trình hội nghị chi tiết trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Chuẩn bị Báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020, kế hoạch năm 2021; những chủ trương, định hướng, chính sách lớn năm 2021 để phát triển KT-XH của tỉnh, cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển doanh nghiệp;

- Chuẩn bị hội trường, khánh tiết, chương trình ca nhạc, tiệc chiêu đãi, đón tiếp đại biểu và các công việc khác để đảm bảo tổ chức hội nghị đạt kết quả.

3. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng năm 2020, phát động thi đua năm 2021;

- Điều hành phần trao thưởng tại hội nghị.

4. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

Chuẩn bị nội dung phát biểu của Hiệp hội doanh nghiệp về tình hình hoạt động doanh nghiệp, cảm nhận của cộng đồng doanh nghiệp về môi trường đầu tư kinh doanh trong năm 2020, hiến kế giải pháp đề thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội chung của tỉnh trong năm 2021.

5. Các cơ quan, tổ chức có liên quan

Các Sở, Ban, Ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chuẩn bị các nội dung có liên quan để trao đổi với doanh nghiệp, nhà đầu tư, hợp tác xã tại Hội nghị khi có yêu cầu.

Sở Công thương, Sở Xây dựng, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư lập danh sách địa biểu mời, gửi Giấy mời và công tác chuẩn bị, đón tiếp đại biểu.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, Ban, Ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc phản ánh kịp thời về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh ;
- Chủ tịch và các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố ;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TCTM (LT65^b).

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Khánh

